Jsa. 1. Excoquam ad purum scoriã tuam, & auferam omne stannum tuum.

Ita expurgatur aurum: ita optimum excutitur & purgatur triticum.

1. Cor. 11. Cum iudicamur, à Domino corripimur, et non cum hoc mundo damnemur.

D. Chrys. hom. 1 ad Antioch. habet hanc rationem, estque apud eum ordine decima.

Jdem hom. 10. opetis imp. in Matt. c. 4. Sicut aurum vel argentum combustis in fornace sordibus colitur: sic homo in fornacem tentationis missus depositis peccatis sanctificatur.

D. August. tom. 5. l. 1. de ciu. c. 8. Sicut sub uno signo aurum rutilat, palea sicut, & sub eadem tritura stipula comminuuntur, frumenta purgantur: ita una eademque vis irruens bonos probat, purificat, eliquat, & malos damnat, vastat & exterminat. Hec dicta sunt de afflictionibus iustorum, quatenus immittuntur à Deo propter peccata committenda, aut quondam commissa. Inquiramus nunc quorum bonorum gratia superceciues demittantur iustorum. Primum verò quod proueniat commodum perferentibus indagemus.

12. Rom. 8. Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.

Maximum bonum quod homini accidere potest est, ut seipsum nouerit, suam virtutem, fragilitatemque. Hinc celeberrimum illud *Ἰωάννης ἑαυτοῦ*, *Νοῦσα τε ἑαυτοῦ*, insculptum erat aureo caractere frontis phani Apollinis Delphici: quam caelo de-

Vtile iustis mala in hoc seculo periri.

1.

lapsum

lappam ait Juuenalis sententiam, ob eximiam subli-  
mitatem.

Iuuenalis satyra 11. *E caelo descendit, r̄vōdi σ̄iavrov.*

*Figendum & memori tractandum pectore.*

Quam vim autem habeat hoc apophtegma sic in-  
dicat Cicero l. 1. Tusculanarum: *Præceptum, inquit, A-*  
*pollinæ quo monet, ut se quisque noscat, non præcipit ut*  
*membra nostra staturam, figuramque noscamus; neque*  
*nos corpora sumus: sed cum dicit, nosce te, hoc dicit: Nosce*  
*animum tuum.*

Idem epist. ad fratrem. *Illud r̄vōdi σ̄iavrov, noli puta-*  
*re ad arrogantiam minuendam solum dictum. verum*  
*tiam ut bona nostra nouerimus.*

Idem l. 5. de finibus: *tubet nos Pyrhius Apollo noscere*  
*nos ipsos: cognitio autem hac est una, ut vim nostri corporis*  
*animique norimus.*

Vide dialogum de cognitione sui in 4. l. Xenophontis de  
dictis & factis Socratis, & Eusebium Caes. l. 11. præparat.  
Euang.

Nonnulli quandoque robustiores, constantiores  
se autumant leone, qui quicquid habuerit obui-  
um, non refert gradum, non terretur. *Leo fortissimus*  
*bestiarum ad nullius pauebit occursum: cuiusmodi se* *Prou. 30.*  
*putabat Pompeius Magnus, adeo superbus, ut audi-*  
*ens Caesarem contra se aduentare dixerit: Si terram*  
*pede concussero, totum orbem ad arma prouocabo;*  
*teste Plutarcho: qui nihilominus primo aduersitatis,*  
*tentationisue impetu franguntur, retrocedunt, la-*  
*buntur turpiter: similes Thersite Homeri, Thrasobi*  
*Terentij, Pompeio Romano, Goliath Phylisthæo, qui*  
*iacitans se daturum carnes Dauidis escam volatili-*  
*bus cæli & bestijs terræ, lapillo scædè prosternitur.*  
*Pacè leones dixeris flauos, ore; bello, lepores animo,*  
*certos tibijs. Talis aliquantò tempore existit Da-*  
*uid, qui ratus se firmum, constantemque, ilicò turba-*  
*tur.* *1. Reg. 17.*

Pf. 29. *Ego dixi in abundantia mea, non mouebor in æ-*  
*ternum. Auertisti faciem tuam à me, & factus sum con-*  
*turbatus.*

Cicero

Cicero lib. 3. de Orator. *Minimè sibi quisquam est, & difficillimè de se quisque iudicare ac sentire potest.*

Sub vesperum rebarur S. Petrus se firmiorem cupere Namurcana, quæ quantumvis excrefcentis Mose impetita fluctibus immobilis perstat: existimabat altius se radicatum in amore Iesu Christi annoſa quæta in tetra. Meminiſtis iactantiæ militis illius pilcaroni, qui dorſo ad focum verſus, ventre menſæ innixus pugnam agebat, & gloriabatur: *Domine paratus ſum tecum & in carcerè, & in mortè ire: Etiamſi oportuerit me*

*Matt. 26. Lactant. l. 5. inſtit. c. 8. Cicero l. 3. Ofſic. Valer. l. 4. con. Chryſoſt. hom. 82. in 18. c. Ioan. Leo verò ſer. 9. de paſſione ait fuiſſe calumniam.*

*Martial.* Virgilius 4. Æneid. *Sed Pater omnipotens adigit me fulmine ad umbras,*  
*Pallentes umbras Erebi noctemque preſentam,*  
*Ante pudor, quam te violo, aut tua iura reſolvo.*  
*Ille meos primus qui me ſibi necem amore,*  
*Abſtulit, ille habeat ſecum ſeruesque ſepulchro.*

Quæ poſtmodum ad primam ſiſtula tonum illaqueatas ſe vident.

Ibidem: *Speluncam Dido, Dux & Troiani tandem*  
*Deveniunt.*

Ut caſta illa vidua, fame perire malens in ſepulchro

iri quam pudicitiae notam inurere, superata deceptaque fuit primo impetu Troiani Ducis, quem casu offendit: Didicit fortuna inconstantiam suam.

Alij nesciunt quantum possint ipsi, diffisi de viribus suis. Itaque aduersis palam testatur & comprobatur Deus, qualis quisque sit.

11. Alij & Deo, & sibi ipsis satis noti sunt: quia vero eorum virtus non satis constat mundo, & pro meritis non honoratur, eos recenset Deus, recensitos exponit ut ab omnibus videantur & cognoscantur. Ex potioribus famulis Dei ait quidam: *Proba me, Deus, & tenta me* Glossa, *id est, iudica me esse probatum; non tibi, qui omnia nosti sed mihi, & hominibus.* Alibi: *Proba me Deus, & scito cor meum.*

11.  
Ps. 25.  
Ps. 138.

Ecclesi. 34 *Qui non est tentatus, qualia scit? Item: Qui non est tentatus, quid scit?*

Ecclesiast. 1. *In igne probatur aurum, & in camino argentum, & homines receptibiles in camino tribulationum.*

Ecclesi. 27. *Vasa figuli probat fornax, & homines iustos tentatio tribulationis.*

Sap. 3. *Tanquam aurum in fornace probavit electos Dominus.*

D. August. tomo 5. libr. 1. de ciuit. cap. 9. *Deinde habet aliam causam, tribulationum scilicet. Boni, quales habuit Iob, ut sibi ipse humana animus sit probatus & cognitus, quanta virtute pietatis gratis Deum diligat.*

Idem tomo 8 in Ps 60. *Vita nostra in hac peregrinatione non potest esse sine peccato, sine tentatione, quia profectus noster per tentationem fit: neque sibi quisquam innotescit nisi tentatus.*

Idem in Ps. 61. *Vt proberis: ut qui te nesciebas à te ipso innotaris.*

Beda super Matth. *Vtile est sanctis tentationum flammis examinari, ut vel tentati, quia fortes fuerunt, apparerent, vel cognita per tentationes sua infirmitate, fortiores fieri discant.* Obsidione probatur urbium munitio: sclopetis thoracum & clypeorum soliditas: nunquam

celeberrimæ Troiæ bellicositas, & magnanimi Hectoris strenuitas enituisse, ni decennalem obidionem contractarum totius Græciæ vinum fortiter sustinuisse.

Ouid. lib. Tristium: *Hectora quis nosset, felix si Troia fuisset:*

idem 4. Trist. eleg *Qua latet, inque bonis cessat unum cognitare rebus,*

*Apparet virtus, arguiturque malu.*

Rom. 5. *Tribulatio patientiam operatur, patientiam probationem.*

*Nescitur saxo inesse ignis, donec igit aboletur.*

Seneca libro de Prouidentia: *Gaudent magis viri rebus aduersis, non aliter quam fortes milites belli triumphis: gubernatorem in tempestate, in acie militem astutelligas. Calamitas virtutis occasio est: illos meriti quos dixerit miseros, qui nimia felicitate torpescent. Ignem aurum probat, miseria fortes viros. Arbor enim non si hila est, nec fortis, nisi in quam frequens ventus marisat. Ipsa enim vexatione stringitur, & riuus siccus figit.*

Hac enim de causa singulariter calamitas horum est lob impeditus (ex communi omnium Doctorum calculo) non vt pristina purgaret crimina: non vt a furibris caueret; sed vt orbi illustrior fieret.

D. Hieronymus in Iob: *Sed hac Iob contigerat, vt appareat foris hominibus, quod intus erat ante Deum.*

D. Chrysostomus homil. 1. ad Antiochenos: *Ipsum patientia manifesta fiat, non propter misericordiam Deo seruientium, ne dicatur; Nunquid gratis Iob colit te.*

D. Greg. cap. 5. præfat. in Iob: *Iob summis virtutibus sultus sibi notus erat & Deo: qui si non flagellaretur, a nobis non agnosceretur. Virtus quippe etiã per quietem se exercuit: sed virtutis opinio commota per flagellum fragrauit: & qui quietus in se ipso, quod erat, contentus, commotus, ad notitiam omnium odorem sua fortitudinis asperit. Sicut enim unguenta nisi commota rebus laui*

latis nesciunt, &c. aromata cum incenduntur &c.  
 splendor aurum fornaci iniectum; ferrum argenti  
 speciem æmulatur edaci lima derasum: silex laten-  
 tem emittit ignem ignitabulo chalybe durato percus-  
 sus, detracto ephippio equi habitus, statura, dorso ex-  
 pansa spina dignoscitur: lati humeri, neruosa bra-  
 chia, corpus bene constitutum, crura firma cernun-  
 tur cum in arenam descendunt palæstræ nudi, oleo  
 peruncti. Cum detractis vestimentis nudos prodire  
 lætatos conspiciat spectator, demiratur corporis  
 constitutionem, partium proportionem, membro-  
 rum symmetriam. Id est quod canebat Vates inge-  
 niis Tristium libris, versibus quibusdam ad rem  
 optime salacibus, nimirum probitatem aduersis  
 nitere. Nunquam calamis verbisque facundis il-  
 lustrum scriptorum celebrata fuisset præ Penelo-  
 pes, viginti annis in coniugio plusquam biuitæ ca-  
 sta constantia, ni viro eius Vlysse decenniali Tro-  
 iz obsidione, absente; altero decennio redeunte, per  
 mare huc illuc palante, venustulorum puriciti-  
 um, & plocorum, venatorum veteratorum in-  
 sultus, & impetus comicos, blandosque sustinu-  
 isset.

Chryf.  
 hom. 1. ad  
 Antioch.

Ouid. epist. Heroid. Penelope ad Vlysem: *Turbæ  
 trahunt in me luxuriosa proci.*

Non impugnata tanto impetu, nulla subfuisset  
 acriter repellendi raptores suæ pudicitie ansa: re-  
 pellendi inquam pulchrè, & fallaciter prudenter tela  
 sua semper imperfecta, detexendo noctu, quod  
 diu tanquam altera Arachne industriè texerat;  
 quò aucupes deluderet, quibus quotidie conu-  
 bium pollicebatur, cum primum telæ extremam im-  
 poluisset manum. Crebræ impugnationes acres,  
 constans expugnantium importunorum repulsio. im-  
 pugnatam tanta gloria & celebritate auxerunt, ut Pe-  
 nelopes nomen non nisi castæ exprimendæ matrônæ  
 usurpetur nunc: & docti quique operam perditæ ele-  
 ganter signaturi, ad ipsius gloriam, & nominis & telæ

Hom. 1. 2.  
 Odyss.

libenter meminerint, dicendo: *Penelope telam tene-*  
*re.*  
 Plato in  
 Phad. Ci-  
 cerol. 2.  
 acad. 9.  
 D. Aug.  
 10. 5. l. 1.  
 de ciu. c.  
 19.

*Titus Livius Decad. 1. l. 1.* Si Lucretiam castam, su-  
 gulare decus matronarum Romanarum, eheu! rati-  
 tum modo in se truces non conuertisset manus; nocte  
 dormientem mortis minas iterans districto ferro ab  
 aggressus fuisset raptor: *Tace Lucretia, inquit, scilicet*  
*Tarquinius sum: ferrum in manu est, moriere si vocem e-*  
*miseris; si inuita non sensisset vim pudicitiae suae inter-*  
*ri: si Susannam nostram non rogassent, non proci-*  
*fuissent senes, eius speciem depereuntes; non celebra-*  
*rentur quotidie, earum cum corporibus nomina ob-*  
*liuionis sepulchro dudum tumultata iacerent.*

Dan. 13.

*Gen. 39.* Si Ioseph noster, si Hyppolitus, si Beller-  
 phon ethnici, non ex insidijs peccati fuissent, si calum-  
 niam non sustinuisset, beatiore, ex hominum sen-  
 tentia, sed non tanta gloria celebrarentur. Non rage-  
 rent eorum infantia libri nostri, non resonarent in  
 theatris illustria nomina.

Quid l. 5. Trist. eleg. 6.

*Scilicet aduersis probitas exercit a rebus*  
*Tristi materiam tempore laudis habet.*  
*Si nihil infesti durus vidisset Vlffus.*  
*Penelope foelix, sed sine fraude foret.*

Jdem alibi.

*Heclora quis nosset foelix si Troia fuisset.*

Jdem l. 1. Trist. eleg. 4.

*Vi foret exemplum veri Phoeis amoris.*  
*Facerunt furia tristis Oreste tua.*

Virgilius 9. Aencid.

*Si non Euryalus Rutulos cecidisset in hostes,*  
*Hytacida Nisi gloria nulla foret.*

12.

Gen. 17.

22.

Prompta Abrahamæ obedientia probata & approba-  
 ta fuit heraclio durorum mandatorum Dei, impetu-  
 tantis natale mitteret solum, & suos; sensibilitatem  
 membrum præscindens se circumcideret, vernaculol-  
 que; filium vnicum, miraculo acceptum, ineptus ipse  
 generationi alterius, iugularet, iugulatum ad fami-  
 lam redigeret ad instar holocausti.

Ecccl.

Ecclef. 44. Abraham in tentatione inuentus est fidelis.

Quid latentem Job patientiam orbi manifestam fecit, nisi varij impetus & insultus in ipsum suscitati à Sathana ædium incendiario, prolium oppressore, corporis eius tortore? vnde nisi à cæcitate celebratur Tobias? Qua percussus post multa opera bona, non obmurmurauit, non est obloquutus Deo. Quia acceptus etas, Deo, necessum fuit, ut tentatio probaret te, id est, probum hominibus demonstraret.

Tob. 12.

Iudith 8. A Deo tentati sunt patres nostri, ut probarentur si verè colerent Deum. Mortificandum in terra criticum, ut eius virtus & fructus liqueat.

Joan. 12. Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum affert, ait Christus. Mortificatione viuificatur in terra granum, & eius virtus occulta innotescit.

Per hæreses probi dignoscuntur Catholici.

1. Cor. 11. Oportet hæreses esse, ut qui probati sunt, manifesti fiant.

Ibidem: Virtus in infirmitate perficitur.

Apophtegma: Virescit vulnere virtus.

Non omnibus notæ sunt proborum virtutes: eas quippe quantum valent occultant: abscondunt lucernam sub modio, ne eorum scintilla vanæ gloriæ vento extinguatur. Deus verò validiores sciens, quam ut vanitatis aura impellantur: quin potius eorum virtutes creturas laudatas, gloriæ tenui aura leniter petrat. Lenie alit flammis, fortior aura necat.

Ouidius, de Ponto. Laudatque virtus

Crescit, & immensum gloriæ calcas habet.

Iidem de medicam faciei:

Laudatas homini volucris lunonia pennas

Explicat.

Iidem 5. Tristium:

Non paruas animo dat gloriæ vires,

Et facunda facit pectora laudis amor.

Gg 3

Pro-

Propert. l. 4. eleg. 11.

*Dat mihi gloria vires.*

Cicero lib. 1. Offic. *Vix inuenitur, qui laboribus susceptis, periculisque aditis, non quasi mercedem rerum gestarum desideret gloriam.*

Idem Orat. in Pisonem: *Lenis est animi, lucem splendoremque fugientis iustam gloriam, qui est fructus virtutis honestissimus, repudiare.*

Boni ex se cuperent latee ignoti: nec certe sapienter se ipsos ostentarent, exaltarent, laudarent: Deum itaque eos ipse exponit, eorum virtutes explicat per miseras, ut eorum constantia quasi in theatro tribulationis orbi vniuerso innotescat, & quod solis Deo & ipsis notum erat, palam fiat. Quod enuntiat de ebrietate Seneca, nimirum; *Non facit ebrietas vitia sed detegit*; id ipsum potest tribulationibus adaptari: *Non facit constantes aduersitas, sed demonstrat.*

Seneca  
epist. l. 12.

111.

14. Quid? Quod Deus multam gratiam præbet probis? Præbet namque vberem materiam, aurum laminas, vberiones, margaritas, flosculos coridem, quot immittit calamitates, paupertatem, iacturam; agritudinem, egestatem, ex quibus sibi fabricent, componantque corollas novas. Non multum præstat egeno, qui vnde sibi vestem splendidam gratis largitur, sola sartoris pendenda mercede relicta? Non multam exhibent Romani gratiam regno pulso Regi, arma & viros ministrantes, per quos se in regnum restituant, ijs solis sumptibus ut mutuas copias prouideat, & ad belli præcepta accommode ordinet, dirigatque: Ita Deus immenso dignatur iustos fauore, premitendo calamitate, tot, tantarumque corollarum materia. *Calamitas virtuti est occasio*, aiebat quidam Philosophus.

Iacob 1. *Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vite, quam promissit Dominus diligentiibus se.*

1). Gregorius cap. 5. præfat. in Iob: *Innocentius flagellatus*

ullo atteritur, ut ei per patientiam meritorum summa  
cumuletur.

Idem homil. 9 in Ezechielem: *Abel fieri non valet,  
quem Cain malitia non exercet.*

De Bernardus serm. 5. de Quadrages. *Tu solummodo  
ne confiteris inimico, & quoties resistis, toties corona-*

beris.

Joannes Climachus Doctor antiquus & illumina-  
tus, 4. gradus scale paradisi, euidenter satis monstrat  
laud parum præstari vero probo constantique, si ad-  
uersus exerceatur eius virtus. Ibi narrat miranti sibi  
aliquando Ecclesia pelli monachum immeriti-  
tum, respondisse Abbatem: Noui culpa immunem,  
ait mi pater; sed sicuti inhumanum est panem eripe-  
re faucibus elurientis pueri: ita cui animarum cura  
incumbit, is sibi & subdito est iniurius, si non studue-  
rit tot ei corollas quotidie providere, id est exerci-  
tia, quæ nouit posse sufferre; imponendo siue con-  
tumeliam, siue ignominiam, siue abiectionem, siue  
opprobrium, siue derisionem. Committit enim  
tota sedulo fugienda. Primum, priuatur merito in-  
crepationis. Secundum, non præstitit id unde alij  
profecissent imitatione virtutis patientis. Tertium  
& potissimum, qui quandoque putantur probati ma-  
gis & patientes, spoliantur aperte humilitate & tole-  
rantia solita, si oblitus eorum quasi perfectorum non  
reprehendat deinceps, ignominia, probro, iniuria affi-  
ciat Abbas. Tamen si enim bona, fecunda, probe ster-  
corata sit terra, subtractione irrorationis, id est  
ignominia, fiet sterilis & infrugifera, proferet spi-  
nas fornicationis, germinabit perniciosam se-  
ditatem. Huc usque Climachus. Si itaque pro-  
batur Prælati subditi virtutem, constantiamque  
exercens tribulationibus immeritis: improbabitur  
magnus ille Abbas & pater amplissimi monasterij to-  
tius orbis, mari & cælis tanquam muris clausi, si po-  
tioribus monachis & religiosioribus, iustioribus præ-  
beat materiam meriti & virtutis, egestatis, famis, morbi  
exercitio: Hinc, insons fuerit in qua debebat prodigus

provincia licet, tamen *Facta est fames valida in regione illa*, vt vnde sibi splendidum pararet diademata haberet.

- v. 15 Occurrit aliud commodum à tribulatione manans tam iusto afflicto, quam cæteris, quod nimirum animus mollior, pectus ad misericordiam in miseris proclivius ingeneretur, aut renouetur, aut conseruetur in ipsis, per miseras quas patiuntur. Cum enim in seipsis senserint quid sit pauperem, ægrum, expulsum, egenum, abiectum esse, ista didicerint experientia, haud fallaci seque rerum omnium magistra; nouerint praxi, non theoria siue speculatione quam grauis sit calamitas, citius certe propendunt in miserationem, quam alias, aut alius talia loquerentur.